# ANTILVTHE-

RI, LIBER TERTIVS: VOTORVM MO-  
nasticorum perpetuam stabilitatem afferens, profes-  
sionisq; cœnobiticæ institutum, laudabile esse &  
probatissimum, demonstrans.

¶ Quā graue sit malū: monasticam uitā professum, cō-  
tra eiusuota & instituta scriptis pugnare. Cap.I.

LEROSQVE EST INVENIRE I.  
usque adeo in malotum profundū demer-  
sos, ut cum teturum aliquid facinus admise-  
rint & graue piaculum: non modo suam nō  
agnoscant iniquitatē aut illius ducātur pœ-  
nitudine, sed & eam insuper defendāt, uer-  
baq; concinnēt ad excusandas excusatiōes  
in peccatis, immo contendant se nihil mali  
egisse; sed bonum opus commendationēq; dignum, ad quod alijs p-  
suadendū: adductis undecūq; rationibus, totis neruis annituntur.  
Quē admodū solent interdū occurrere, qui cū ieunium ecclesia-  
sticū soluerint ut carni indulgeāt: primū extenuāt apud alios id eo  
rum factū: dānantes ieuniū obseruationē. causantes ieunium esse  
minimū honorū operū quod deo possit exhiberi: & inter omnia,  
postremo reponendū loco, quo uideatur eius solutio; modica esse  
aut minima præuaricatio. Quod tamē eoq; dictū, omnino uerita-  
ti aduersatur, & Christianæ religionis pietati. quādoquidē quāto  
difficilius factū est opus aliquid & laboriosius, afflictiuūq; magis:  
tāto melius est (ubi reliqua omnia pari se habēt modo) & utilius,  
deoq; acceptius. At qui longe molestius est & grauius homini ieu-  
niū: q nōnulla alia opa bona. quod in ipso, intraneā corporis afflictio  
nē nobis ipsis irrogamus. Adde, quod ad refrenandā carnis petulā-  
tiā, multo ppinqi⁹ & uicinius cōducat ieuniū: q alia bonoq; ope-  
rū exercitia. Ea aūt carnalis lasciuia& represso, cū primis est nobis  
necessaria: ut spiritus cōualescat. sibiq; carnē subigat. ¶ Alios inue II.  
nias: qui admoniti ab amicis nō recte solui ab eis ieunia, authori-  
tate ecclesiæ constituta: protinus ora laxant in maledicentiā. obie-

Ieiuniū cōmē  
datio.

L & antes

## LIBER TERTIVS

stantes iniquā esse & crudelē, illā ecclesiæ sanctionē de ieunijis obseruādis, multosq; ob illā incurrere aduersā ualitudinē, cerebrīq; leſionē & mētis deliriū: q; debita naturē alimētā subduxerit atq; summonerit. Quid rogo de illis ferēdū ē iudicij: nōne ipsos grauiſſimo animi morbo laborare: quo dānant utilissima salutis humanæ p̄ficia, pie & sancte instituta, q; suis aduersa sint cupiditatibus? Haud dissimili ratione si quis uentri indulgens, feria sexta hebdormadæ, memoriat̄ dñicæ passionis peculiariter dedicata: aut in ipſa quadra gesima uescatur carnibus, contra legitimū ecclesiæ morem. & ob huiusmodi transgressionem increpatus ab ijs qui salutis animæ ipsius flagrant desiderio, respondeat nō modo quicquā mali se nō admisisse: sed & bonum opus exercuisse. ecclesiasticos uero principes grauiter deliquisse: q; hisce diebus eum carniū interdixerint. Proptereā enim prohibitionē, cōplures in suā incolumitatis incidere dispēdiū & grauiū morbos & materiā inde cōtrahere. Nonne is ipse (si quis talis fuerit) os est & organū diaboli, & apertus satanæ praeceptor oblatans uoce sacrilega & impia in sanctā ecclesiā & sacras eius leges? ¶ Quod si quis in maiorem prorūpens insanā, librū aedat: blando uerborū lenocinio, & suauī elegātia sermonis reſpersum (ut aucupis more, illecebris illis fallat incautos: & melle cūculū instillet animis uenenu) in quo totis contendat uitribus, perperā ab ecclesia interdictū esse certis diebus eum carniū: et iniquā indictā ieuniorū obseruantia, ut non solū ipse decidat in barathrū iniquitatis: sed & plures alios secū perniciosa illa persuasione p̄cipi tet in illud. minusq; peccare sibi uideat: q; q̄ plurimos alios illis uerborū p̄stigis, phaleratisq; rhetorico lepore scriptis, in eandē sententiā adductos, eiusdē criminis habeat cōsortes atq; participes: unde grauiorem sibi exaggetet dānationē, quid de eo censendū putas? Nōne in eo suo opere praecursor uidetur antichristi: & public⁹ hostis ecclesiæ: nonne etiā idē, assertor Epicuri, assertorq; uoluptatis habendus est: & Christianismi subsannator? ¶ Sed q̄rsum hęc certe ut suis Lutherum depingamus coloribus: quibus est dignus, obæditū in lucem librum pestilentē supra modū & exitialem, quę inscripsit (ut titulus ipse prodit) de uotis monasticis. Is enim (quem admodum de se ibidem scribit) postq; solenni professiōe assumptā cucullam monasticam sexdecim annos tulerat, in domo religiosa cum

cum alijs fratribus suis uititās: nō modo deinde p̄ apostasiā exuit eam, abiecitq; (ut ualgo aiunt) in urticās: protestatus se ampli<sup>9</sup> nulli hominū esse subiectū, nec abbatī, nec episcopo, nec papā: sed soli deo, cui tamē uere non fuit subiectus: quādiu præpositi ecclēsia sticis fuerit rebellis & contumax. ueq; etiā libellū pdictū emisit in publicū: maxime omniū perniciosum. In quo totū ordinē monasti cū molitur euertere, tria q; eius p̄cipua uota, uniuersae professionis regularis fulcra ac bases: omnino cōuellere, ostendereq; illa nō debere esse in omne uitæ tēpus reliquū obligatoria cōnitiū: sed libera et t̄ paria. ut cuiq; cū libuerit, liceat ab eis resilire: atq; ad uitā secula rem abiecto habitu monastico reuerti. Sanctitate p̄terea uitę conspiciuos Hieronymū et Bernardū, ordinisq; facti fratru minoꝝ patrē primariū Franciscū, grauissimis incessit cōtumelijs: q; id uitæ genus ei in uisum instituerint, obseruauerint, et scriptis suis cōmem dauerint. Sic sane posuit in cælū os suū Luther<sup>9</sup>: et lingua eius trā skuit in terra. Insuper totū suū studiū ibidē cōuertit in hūc finē: ut Psal. 72. testimonij scripturaꝝ p̄perā intellectis, et (ut mos illi frequēs ē) in cōgrue ad tē p̄positā applicatis, cōgestisq; undecūq; rōib<sup>9</sup>: cōmon strēt tria illa p̄cipua uota, obediētię, castitatis, & paupertatis: repugna re orthodoxæ fidei, libertati Christiane, recte itidē rationi, diuinisq; p̄ceptis. tanq; suscitata cōiuratione omnino cōspirauerit in totū ordinē monasticū, ipse transfuga: animoq; cōstituerit, illū si possit ē mūdo sustollere, machinisq; & telis literarijs oia religionū monasterialiū genera expugnare ac diruere. ¶ Cæterę in hac tāta im. p. V.

bitate (sicut & in alijs pmultis) ipse Lutherus mores imitatur auitios: suūq; sequitur Viclefum. qui cū simili insania debacchatus est in religionē mōasticā & eius cultores: quēadmodū ex nōnullis ei<sup>9</sup> atticulis cōstat, in concilio Cōstantiensi dānatis. quorū uicesimus secundus est. Sancti instituentes religiones priuatas: sic instituēdo peccauerunt. Vicesimus tertius. Religiōsi uiuentes in religionib<sup>9</sup> priuatis: non sunt de religione Christiana. Tricesimus primus. Peccant fundantes clauſtra: & ingrediētes sūt uiri diabolici. Qua dragesimus quintus. Omnes religiones: indifferenter introductæ sunt à diabolo. Omitto ex industria & alios nō minus impios, eiusdē materiæ articulos Viclefianos: ex actis sacrosanctæ synodi Cōstantiensis facile cuiq; obuios in promptu, et ad manum patentes.

L 2 Ex qui-

Viclefus reli-  
gionū hostis

## LIBER TERTIVS.

Ex quibus perspicuum evadit: Lutherum inde tetur hauiisse virus,  
quod libelli sui de uotis monasticis aeditione, totum dispersit in orbem.  
Quia si sui solius damnatione contentus Lutherus, desertor fuisset  
suae cœnobiticæ professionis ac præuaricator, cæterosque suis scri-  
ptis non induxisset ad imitandum suae peruersitatis exemplum: tolera-  
bilius quidem et minus graue esset id malum, quo solus periret in suo  
scelere. Nunc uero cum execrabilis imprecatio deuouet omnia mona-  
steria, cum detestatur id uitium genus tanquam diuinis præceptis contrarium,  
cum denique prolato in publicum libro, quibuscunque potest uisus alios in-  
ducit in apostasiam & defectionem a religione suscepit: eniens omnibus  
persuadere non posse quemadmodum se astringere deo per uotum perpe-  
tuo obligatorium: loge grauiorē sibi parat damnationem, & tanto que  
de futurā (nisi resipiscat) acerbiorē: quanto plures, libri illius lectio  
fuerint contaminati, & ad id tentandum quod suadet: impulsū. Quā-  
uis enim multitudine eorum quis in sua pertrahere conatur sententiam, aut  
existimat desertioris suae pietatis minus fore, aut forte nullum: eaquam fre-  
tus & ductus spe, retia tetenderit insidiosa quibus multos secundum il-  
laqueat. contrata mē eo magis adaugebit & increbet eius malum:  
quo plures suorum lectione scriptorum secundum inuoluerit in ruinā. ¶ Ut

VI. igitur huic pestifero ueneno, tabique uitulentæ paremus antidotū:  
elaborabimus in præsenti libro stabilire prouiribus, monasticæ pro-  
fessionis uitam ac mores uotorumque inductionem et obligationem perpe-  
tuam, esse rationabilem offendere: tanquam scripturæ sacræ sanctorumque  
patrum sententias apprime consentaneam. Deinde machinamēta ratio-  
num, sagittas & spicula quibus confodere nititur & destruere uo-  
torum stabilitatem, totumque uitæ monasticæ genus euelle-  
re: & afferemus in medium, et pro nostra facultate diluemus atque  
retundemus. Neque paruum afferent ad hæc nostra molimina adiu-  
mentum, ea quæ superioribus annis conscripsimus in libello de lau-  
de monasticæ religionis. ubi de eius exordio, progressu, atque incre-  
mento, ex sacrarum literarum testimonij, sanctorumque patrum dictis,  
nonnulla edidserimus: quæ huic nostro multum cōducent institu-  
to. Cæterum id unum hic præcognitum esse uolumus et præmonitum:  
nos in toto hoc libro, nomine religiosorum monasticæque uitæ culto-  
rum: accipere omnes et singulos cuiusvis sexus, ordinis et professi-  
onis monasterialis: qui sub regulari disciplina per ecclesiastam appro-  
bata,

bata, triumq; uotorum monachalium æditiœ degunt in domibus coenobiticis, siue possessiones habeat: pro suæ communitatis sustentatione, siue illis careant: mendicitatem uoluntariam amplexi, quo cunq; etiam nomine peculiari nuncupentur.

¶ Ex ueteris & noui testamēti scriptura, solidū haberi testimoniū: q̄ liceat, cōmendabileq; sit, uota facere deo. Cap. II.

Rimo omniū, ut totius religionis monasticae fundamentū (cui illa potissimū innititur) effodiat Lutherus & demoliatur: uouendi in monasterijs morem conditionemq; improbat. obiectās eam: saluti ani- mae admodū esse periculosam, quoniā res est (in-  
quit) sine authoritate & exemplo scripturæ. Sed et ecclesia primi-  
tiua & nouū testamentū: ignorant in totū, uouendæ cuiuscūq; rei  
usum: nedum probant perpetuum hoc uoti genus rarissimē & mi-  
raculosæ castitatis. Est enim merum (ait) & perniciosum hominū inueniū: cuiusmodi sunt omnia alia per homines inuēta. Hæc Lu-  
therus. Verū illi ostendendū est aperto scripturæ testimonio: uo-  
uendi deo rem quāpiā usum, admodū probari. ¶ In primis, Jacob I.  
cū præcepto patris obediens proficisceretur in Mesopotamiam, ui-  
dissetq; in somnis scalam in cælum erectam: expperrectus & attoni-  
tus tanti insomniū miraculo, inter cætera piæ religionis opera quæ  
ibi gessit: uotum uouit domino dicens. Si fuerit dominus meū, &  
custodierit me in via per quā ego ambulo: & dederit mihi panem  
ad uescendū & uestimentū ad induendū, reuersusq; fuero prospe-  
re ad domū patris mei: erit mihi dominus in deū, & lapis iste quē  
erexit in titulu: uocabi domus dei, cunctorumq; quæ dederis mi-  
hi: decimas offeram tibi. ¶ Rursum, in libro Numeri cap. sexto,  
declarat dominus Moysi: quo uiuendi ritu & more, Nazaræus q  
ad certū tempus uoto se astrinxerit, uti debeat om̄ibus diebus suę  
separatiōs à communi hominū uictu: dicens. Vir siue mulier cū  
fecerint uotum ut sanctificantur, & se uoluerint domino consecra-  
re: à uino & omni qđ inebriare potest, abstinebunt. Vbi manifeste  
approbat id uoti genus: cuius obseruandi rationē & modū patefa-  
cit. Insuper eiusdē libri tricesimo capite, particulatim explicat dñs: Nume. 30  
quando vir siue mulier factō uoto, obstringitur ad illud reddendū,  
& quando non: id in primis proponēs. Si quis uitorum, uotū dño

Gene. 28

Nume. 6

L 3 uouerit,

## LIBER TERTIVS.

- uouerit, aut se constringerit iuratō: nō faciet irritū uerbū suum:  
III. sed omne quod promiserit, implebit. ¶ Cui respondet & illud do  
Deuter. 23 mini uerbū in Deuteronomio. Cū uotū uoueris dño deo tuo, non  
tardabis reddere, quia requiret illud dominus deus tuus. & si mora  
tus fueris: reputabitur tibi in peccatum. Si nolueris pollicerti: absq; peccato eris. Quod autē semel egressum est de labijs tuis, obserua-  
bis & facies sicut promisisti domino deo tuo, & propria uoluntate  
& ore tuo locutus es. Haec ibi. Quis autē nisi talpa cæcior, nō uidet  
his uerbis probari à domino uoti emissionē: eandemq; esse ad red-  
dendum quod promissum fuerit, obligatoriā? ¶ Rursum spectatę  
I. Regū I. uirtutis mulier, Anna mater Samuēlis: cū pro impetranda prole  
accessisset tabernaculū domini in Silo: orauit ad dñm (ait scriptu-  
ra) flens largiter, & uotū uouit dicens. Domine exercituū, si respi-  
ciens uideris afflictionē famulæ tuae, & recordatus mei fuctis, nec  
oblitus ancillæ tuae, dederisq; seruæ tuae sexū uirilem: dabo eū do-  
mino omnibus diebus uitæ eius, & nouacula nō ascendet super ca-  
put eius. Quod sane uotū int̄tissimæ orationi & lachrymis coniū-  
ctum, usq; adeo fuit acceptū domino: ut ipsa desiderij sui cōpos di-  
uino fauore paulo post euaserit. Cum igitur uidemus hanc specta-  
bilem matronā: de alio, utpote futura sobole, uotū fecisse in perpe-  
tuū tempus: promisisseq; deo, quod ea proles toto uitæ suæ decur-  
su dedicaretur obsequio dei, in ministerio tabernaculi. cur nō po-  
terit aliquis iam usu ratiōis potitus, de seipso consimile facere uotū:  
quod toto reliquo uitæ suæ tēpore famulabitur dño in obserua-  
tione professionis monasticæ? Nonne si hoc uotū perpetuo obliga-  
toriū, improbatur in eo qui se obstringit disciplinæ regulari: eodē  
iure improbadū erit & illud sanctæ mulieris uotū, qđ fecit de filio  
quē necdū cōceperat? Sed qđ adeo desipiet: ut illud improbet, qđ  
v. dñs approbavit? ¶ Ad hæc. Admonet unūquēq; deiloquus pro-  
Psalmī. 49 pheta in psalmī. ad uouendū dño & implendū sua uota: cū ait. Im-  
mola deo sacrificiū laudis: & redde altissimo uota tua. Et rursum.  
Psalmī. 75 Vouete & reddite dño deo uestro: oēs qui in circuitu ei⁹ affertis  
munera. Quid autē nos ad id hortare! diuinus psaltes: si nō eēt gra-  
tia deo uotorū promissio, illorumq; exhibitiō? ¶ Præterea Eccle-  
siasteseidem concinit sentētiæ: dicens. Si quid uouisti deo: ne mo-  
reris reddere, displicet enim deo: infidelis & stulta promissio, sed  
quodcūq;

quodcunq; uoueris: redde. multoq; melius est non uouere: q; post uotū promissa nō reddere. Cui accedit & sapiens in prouerbjs, cū ait. Ruina est hoi deuotare sanctos: & post uota retractare. Non ne igitur ualentiore iure detrimentum salutis infert: deo facta uoti promissio (qui sanctus est sancto) sine illius persolutiōe: ¶ De-

Prouer. 20.

vii.

mum Hieremias propheta, in ep̄la quā scripsit per manū Baruch notarij sui, ad Iudæos in Babylone captiuos: inter cætera argumēta quib⁹ dilucide mōstrat deos gentium non esse ueros deos, & ergo nequaq; colendos: etiā affert & istud, de illis loquēs. Si quis illis uotū uouerit, & non reddiderit: neq; hoc requirunt. Quibus uerbis subinsinuat ex opposito: deū nōst̄ & cæli & terræ creatorē (qui uerus est deus) si quis illi uotū uouerit & nō reddiderit: id ipsum requirere, p̄cenasq; pro tanta impietate exigere. ¶ Demū in acti-

viii.

bus apostolor̄ scribit̄ beatus Paulus totondisse sibi caput in Cen- chris: quod haberet uotū. Et alio tempore persuasus à sancto Iaco- bo, episcopo Hierosolymitano: legitur cū quatuor uiris qui habeant uotū super se, intrasse in tēplū, séq; secundū legē purificasse pro uoti impletione. Hęc aut̄ nō fecisset Paulus, sp̄u sancto plenus: si illicitū fuisset, deo uotum ædere, aut factū illi uotū exoluere. Ex his omnibus itaq; dilucidum est cuiq; (nisi quis prorsus cæcutiat) impletionē uoti, iuris esse diuini: & ad illā, arctissimo uinculo cū-  
ctos obstringi. q; nō modo liceat uouere quippiā deo: sed & id cō- mendabile esse, magnoperēq; probandū. ¶ Cæterū hic obstrepet importune Lutherus, utrūq; id Pauli uotū, de quo in postrema ratione modo facta est mētio: ex ueteris testamēti ritu pependisse, & ad illū duntaxat pertinuisse. Quinimmo quæcunq; hacten⁹ adducta sunt in hoc capite pro uoto, & approbatione: ex ueteris etiam instrumēti pagina esse de prompta, cuius decurrente statu: et uota siebāt deo, eidemq; erant exoluenda. In noui uero testamen- ti scriptura, nequaq; contineri dicet: uota esse deo facienda, neq; p ipsius decursu & tpe, licere illa deo promittere & ædere. Et quod de uotis ante proposuit Lutherus, in uerbis suis circa principium capitilis huius adductis: se perhibebit duntaxat intelligere pro eo, in quo nunc degimus, noui testamēti tempore. ¶ Verū si hanc quererit

ix.

tergiversationē, & ad id declinat subterfugiū Lutherus: hac rōne est reuincēd⁹. Voti promissio & persolutio neq; ptinet ad ueteris legis

Actuū 18.  
Actuū 21.

## LIBER TERTIVS

legis cærimonias & sacra. neq; ad iudicia: sed tantū ad ea quæ dicū  
tur decreta moralia, spectatq; ad cultum & uenerationē diuini no  
minis, cui augustiorem deferim⁹ honorē & reverentia: cum quip  
piā ei uouemus & reddimus. Quæ autē in ueteri testamēto ad ri  
tus sacrificiorū ac iudicia populi nō pertinēt, sed ad mores formā  
dos: eandē habet efficaciam in nouo testamēto quam habuerant  
in ueteri, quemadmodū decē dei præcepta liquido prodūt. Ergo  
uotorū emissio & impletio, in ueteri testamēto (ut multis fariā est o  
stensum) approbata: eandē habet uim & efficaciam in noua lege,

x. ut non minus nunc q̄ prius: habeatur licita. ¶ Ad hęc. Aeditio uo  
ti atq; persolutio, ad diuinæ maiestatis pertinet honorificētiā &  
reuerētiā: ut planū est, quādoquidē eo ipso honorat⁹ deus: quod  
ab homine ultronee illi & libere quippiā ultra debitū & præceptū  
offertur, tanq; à seruo: syncære in dominū suum affecto. In nouo  
autē testamēto syncerit decet deū cult⁹ & ueneration in spiritu &  
ueritate. q̄ in ueteri: ob ampliora beneficia humāo generi in eo ex  
hibita, & prōptior esse debet animus noster ad munus aliquod gra  
tuitū ultro ei offerendū: ad testificalā nostrā in eum gratitudinē,  
propter exuberantiorē gratiā nobis præstitam. Ergo ualētore iu  
re, in nouo testamēto q̄ ueteri: locum habet uotorū promissio, iti  
dem & persolutio. ¶ Rursum, quod in psalmo dictū est, Redde

Psal. 49. altissimo uotatua, non plus constringi potest ad solum tempus uete  
ri testamēti quā id proxime præcedēs, Immola deo sacrificiū lau  
dis. Eodē enim cōtextu atq; continuo, illa duo proferunt⁹: eiusdēq;  
uersus cōplexu cōtinētur. Atqui id psalmi dictum, immola deo fa  
cificiū laudis, de oblatione orationis laudatoriæ deo faciēda, intel  
lectum: nō minus ad noui quā ueteris testamēti tempus extendit⁹.  
siquidē æque in noua, ac ueteri lege: obsequiū diuinæ laudis exo  
luere deo debemus. Ergo & id continuo subiunctū, redde altissimo  
uota tua: ad utriusq; testamenti pertinet statum. Quare & ad no  
uam legē in qua uersamur: pertinet uotorum pmissio & redditio.  
Quod si quis illud prophetæ uerbū, immola deo sacrificiū laudis:  
censeat esse intelligendum de immolatione sacrosanctæ eucharistiæ  
in officio missæ: quod uerum est & singulare sacrificium lau  
dis (quemadmodum in libri præcedentis capite undecimo: & ratio  
ne penultima illius capi. quæ inter cæteras est ordine duodecima:  
dictū

dictum est, nō nullos graues authores, hoc modo sacrificiū laudis si lic accipere) tunc longe ualentius & efficacius nostrū cōficietur p-positū. Enim uero immolatio huiusmodi sacrificij laudis, sanctissi- maeq; eucharistiae in mysterio missæ ad nouū pertinet testamentū. immo solūmodo ad illud, & nullo pacto ad antiquū : ut norū oēs. Ergo & uotorū redditio quę fiat altissimo: etiā ad noui testamenti, non minus q; ueteris, attinet tempus. ¶ Deniq; quod ex Ecclesia- ste supra adductum est, Si quid uouisti deo: ne moreris reddere, & cōsimile dictū ex libro Numeri, ex Deuteronomio, & ex Proverbijs, cū ad moralia pertineat præcepta: quis nisi proteruiēs aut ter- giuersans, uelit unquā ad solū ueteris testamēti curriculū coarcta- re: cum absolute id proferatur à Sapiēte: & sine certa tēporis de- terminatione. Violentiā igitur facit scripturæ, & ad coactū eā cō- torquet sensum; qui ut ueritatē subterfugiat, dictā sententiā ad so- lum ueteris instituti tempus constringit. Arctioribus enim loris cō- primit ea uerba: q; pro rei qualitate premenda sunt.